Consideretur autem temporis breuitas, quo hæ tantæ
res in Epiro & Thessalia actæ ſunt. Cæſar consul venit
in Epirum mense Ianuario. Pugna Pharsalica eo anno

in Septembri aut paulo ante facta est. Pompeius interfec-
tus est primo die Octobris, cum inchoaret annum no-
num & quinquagesimum. Natus est enim die ultimo Se-
pembbris. Hic fuit exitus Pompeij, qui res magnas pa-
triae utiles ante bellum ciuile gessit, & usque ad id tem-
pus felix & valde carus omnibus gentibus fuerat, in hoc
extremo actu perfidiose necatus est a *filiis eius regis*,
quem ipse in regnum restituerat. Est autem inter insignia
exempla, que monent non solum fortunam instabilem
est, sed etiam sapientum magna & tristia errata esse, sic ¹⁰
ut dicitur: *αἱρετοι δημόπολις οὐν απαντα συφεις*. Nec Cæsar
qui eum aspergit ei obiicit, quam quod dicit, hoc bel-
lum ab eo non necessario motum esse, & tamen magis
accusat incitatores quam ipsum.

Statim autem Deus interfectores puniuit, cum Cæsar ¹⁵
mense Octobri venisset in Aegyptum, & ipsi quoque in
sidias struerent Achillas & Photinus, qui ut videtur, hanc
gloriam auferre voluerunt, quod duos summos duces
Romanos sustulissent, iussit eos interfici. Ptolemaeus i-
psus fugiens obrutus fluctibus in mari periit, cum Cæsar ²⁰
exercitum Aegyptium ad Alexandriam profigasset.
Theodorum post aliquot annos Brutus, cum post inter-
fictum Cæsarem Sardes occupasset, cruci affixit.

Hoc etiam considerandum est, Pompeium pene in
conspicüo leiosolymæ interfactum esse, quam ante an-
nos quindecim ceperat in ipso Paschate. Et quanquam ²⁵
non spoliauit templum, tamen dehortante summo sacer-
dote in Sanctum sanctorum ingressus est. Hanc templi
violationem sequutæ sunt peccata, consiliorum, errores &
insolentia, qua pericula non necessariis causis attraxit, ³⁰
ut de Bellerophonte dicitur, cum res magnas Pegaso in-
fidens gessisset, postea cum in celum Pegaso vehi vel-
let, excussus pedem frègit. Ac nostra etas similia exépla
vidit.

Coniunx Pompeij Cornelia cum ingenti dolore spt ³⁵
Etatrix fuit necis mariti, in ea nauem, in qua cū ipsa Pöm-
peius vèctus fuerat. Postea mox cum filiis in Cyprum
rediit, inde eos in Aphricā misit ad Scipionē & Catonē.
Maior natu filius An. Pöpeius in Hispania anno quarto
post

post pugnam Pharsalicā, magno prælio victus est, & fugiens retractus a Cæsarianis interfectus est. Vixit diutius alter filius Sextus Pompeius, qui Augustum & Antonium post Iulium interfectum annos octo variis bellis exercuit, occupauit Siciliam, tenuit mare, rediit in Bithyniam, & occupauit Nicæam & Nicomediam. Sed deceptus a Titio duce Antonij, cum se ei dedisset, ab ipso perfidiose interfectus est. Hic fuit exitus duorum filiorum Pompeij, suntque procul dissitis locis interfecti & sepulti, pater in AEgypto, maior natu filius in Hispania, minor natu filius in Asia. Hæc tristia exempla inuentes, simus memoræ regulæ, ne extra metas officij tuamus, nec moucamus non necessaria. Et illud Euripidis sèpe cogitemus: *εἴ τοι διαβάσαι τὰ πρότυτα σὺ γίνεσθαι.*

Cum autem post Pharsalicam pugnam Iulius Consul eo anno mense Octobri Alexandriam venisset, primum oculos ut scholasticus in turba lectiones doctorū audiuit. Sed insidias ei struxerunt illi ipsi, qui Pompeium interfecerant. Ab his insidiatoribus cum exercitus regij aduersus eum contracti essent, magna virtute & felicitata ab eo proficiunt. In eo bello multum adiutus est Antipatri principis Idumæi consiliis & fide, qui fuit patr̄ Herodis. Quare ei Cæsar Iudaram regendam & fruendam tradidit.

Interea Romæ Cæsari in consulatu successerunt' anno septingentesimo sexto Calenus & Vatinius. Ut autem Cæsar nomen haberet legitimū magistratus, dictator a M. Antonio absens creatus est in annum. Ac rediens eo anno Romam, ibi mānsit aliquot mensibus.

Proximo anno septingentesimo septimo tertium Consul factus est Cæsar cum Lepido. Eo anno in Aphrica difficile bellum gessit aduersus reliquias Pompeianas, sed vicit tandem. Ibi Petreius Iubam regem & fæse interfecit. Scipio quoque & Cato sibi mortem consenserunt: Afranius cum in potestatem Cæsaris venisset, interfectus est. Inde Romam reuersus Cæsar anno septingentesimo octauo, creatus est dictator tertium in annos decem, & consul quartum sine collega factus est. Egit cœ-

1. b.
106.

sum, ordinavit iudicia, suppleuit senatum, & tempora rectoribus prouinciarum prescriptis.

Anno septingentesimo nono, mense Aprili dimicauit ad Mundam cum filiis Pompeij magno cum periculo. Nam cum primus impetum in hostem ficeret, ducentas in eum tela coniecta sunt, & sero ad vesperam vicit, trucidatis triginta millibus hostium.

Recepta Hispania & pacatis omnibus prouinciis Romanam mense Octobri rediit, vbi ei, noui honores decreti sunt, ut dictator perpetuus & imperator nominaretur, & ¹⁰ sacrosanctus esset, id est, inviolabilis, *ἱπότιτλος καὶ ἀσύντορος*, & ut magistratus iurarent in ipsis acta. Ita summa potestas ei attributa est vniuersae gubernationis. Eo tempore leges Iulias tulit, & annum ordinavit, quo haec tenus vniuersa posteritas vfa est, qui & annus Julianus appellatur, cuius rationem perturbatam in bellis ciuilibus Augustus restituit. Nam ante Iulium Romani mensibus duodecim lunaribus annum finiebant, & quia superfluit vndecim dies, qui nominantur *πάκτει*, intra octo annos addebatur tres menses intercalares, quod nominabant *οἱ τρεῖς*, ita, ut tres anni postremi haberent singuli tredecim menses. Haec ratio cum esset confusior, nec initia annorum in diem certum inciderent, Iulius hanc politiam & solaris anni rationem consilio Soligenis mathematici instituit, quem ex Alexandria Romanum duxerat. Nam ¹⁵ in imperiis certam annorum rationem esse propter multas magnas caussas, iudicia, cōtractus, historias, necessarium est.

Semper autem etiam mediocres gubernatores in magnis periculis sunt. Cassius igitur, cum non obtinuissest, præturam vrbam, quam appetebat, & alioqui Cæsarē odiisset, primus fuit autor consilij de interficiendo Cæsare, & arte Brutum ad societatem huius consilij pertraxit. Deinde Brutus authoritas cæteros adiunxit. Facta igitur arcana conspiratione idibus Martiis, Iulius *Cæsar* in curia Pompeij a *Cassio* & *Bruto* & cæteris huius consilij consciis interfactus est, acceptis *viginti tribus vulneribus*.

Hic exitus tanti viri inter insignia exempla est, non solum

solum instabilitatis fortunę, sed etiā ingratitudinis humanae & perfidiae. Quia plurimi interfectores a Iulio nō solum seruati, sed etiam honoribus & potētia ornati fuerunt. Net eo sublato pax esse potuit, etiā Cicero & alij
senatores pacem facere conati sunt. Ac statim postridie in senatu factum est decretum de *ājuncta*, id est, ut omnium priorum offensionū & cædis obliuio esset, & forma reipublice nō mutaretur, nec noua bella moueretur.

Quam breuis fuerit dominatio Cæsaris post redditum
10 ex Hispania, pacatis omnibus prouinciis, intelligi potest ex temporum serie. Mense Octobri Romam reuersus proximo Martio interfactus est, anno ætatis sexto & quinquagesimo. Anno belli ciuilis a fuga Pompeij ex Italia sexto. Nec intexā disputationem de iure. Etsi fecit
15 quedam insolentius, tamen multo moderatior fuit Syl-
la & Mario & aliis, qui antea in ciuilibus bellis rempu-
blicam opprimerunt. Et cum reuera Iulius magistratus esset decreto publico confirmatus, quo ei tributa erat summa potestas, & quo sanxerat senatus eum iniuiolabi-
20 lem esse, iniustum fuit eum interficere. De initio belli etiam iudico, eum in casu legitimę defensionis arma ce-
pisse. Sed sciamus res humanas quamlibet florentes, fa-
cilime euerti deferente Deo, sicut scriptū est: Scio, Do-
mine, non est homini via eius, &c. Et meminerimus di-
25 cūm Herodoti in Polymnia: Θυτὸς οὐδένα τοῦ οὐδὲ τοῖς
τοῖς γενέσις γενέδην οὐ σωματίζει τοῖς δὲ περάσι μεγίστη.
Interfecto autem Iulio pax retineri non potuit Se-
natus ad reprimendum Antonium adiunxit sibi Octaviū
Cæsarem. Postea se coniunxerunt Octavius Cæsar, An-
30 tonius & Lepidus mense Decembri eiusdem anni, quo
Iulius interfactus fuit. Horum triumviratus plenus fuit
crudelitatis. Multi præcipue nobilitatis Romæ proscri-
pti & interfecti sunt. Tunc & M. Cicerō ingressus annū
sexagesimum quartum mense Ianuario interfactus est,
35 cuius caput cum dextra in rostris positum est.

Anno sepringentesimo, duodecimo, Antonius & O-
ctavius Cæsar Brutum & Cassium bello persequuti sunt.
Cassius sibi ipse mortem consciuit. Brutus postea quo-
que se interfici a Stratone iussit, cum aliquanto ante

Brutus recitasset hunc versum:

Zōū μὴ λαθεῖσθαι τὸν δικῶντα, quo versu mala imprecatus est auctori tantatum calamitatum.

Tandem & inter trium viros dissensiones ortae sunt, ut dicitur:

Nulla fides regni sociis, omnisque potestas.

Impatiens confortu erit. Cumque Antonius sperans se solum potitum imperio, ex AEgypto magnū exercitum Romanum adduceret, Octavius Cæsar cum exercitu in Epirum traiecit, ubi victum & fugatum Antonium sequutus est Alexandriam. Ibi ante adventum Octavij Cæsaris domunculam extruxerat, in qua, velut in secessu, dicebat se Timoris *procursum* vitam acturum esse. Postea ab Octavio circumsefessus, cu[m] aliquoties infelicitate dimicasset, & ei falso nuntiatum esset, Cleopatram sibi conciuisse mortem, ipse sele interfecit, anno ætatis sua quinquagesimo sexto, anno autem duodecimo post mortem Iulij Cæsaris. Deinde & Cleopatra sibi aspides admovit, que eam necarunt. Hæc facta sunt anno. Vrbis septingentesimo vicesimo secundo. Postea solus tenuit imperium Octavius Cæsar, cui senatus tribuit nomen Augusti.

DE IUDÆA ET DE

ecclæsia.

CVM in historia consideratur ecclæsia præcipua esse debeat, dicamus etiam in hac vniuersali mutatione generis humani, cum intra paucos annos, & cessasset Romanæ potentiae pene totus orbis terrarum nobis cognitus, & ipsi inter se Romani ciues moto bello domelli co collisi magnas vastationes in toto imperio fecissent, an Iudæa fuerit tranquilla, ubi sedes fuerit vera ecclæsia?

Incidit autem in hanc vniuersalem generis humani mutationem & finis propriæ periodi regni Iudaici, de qua dictum fuit: Non auferetur sceptrum a Iuda donec venerit Siloch. Quare cum articuli illi mutationū maxime sint turbulenti, Iudea etiam fuit inquieta, sed ipsa, ut sit, domestica fratum discordia attraxit ingentes calamitas.

limitates, quas tamen Deus mitigauit, ne funditus eccl^{esi}a deleretur. Primū autem de eccl^{esi}a in ea sede h^{ac} considerentur. Sacerdotia tenebant homines prophani, doctrinē genus, quod latissime vagabatur in populo, erat 5 Pharisaeicum. Nec tamen exigua multitudo amplexa est Epicureos furores Sadducorum. Ita in magna multitudine extincta fuit vera inuocatio Dei, partim superstitione Phariseorum, partim Epicurea prophanitate Sad-
 10 duorum. Seruauit tamen Deus pias reliquias; Simeonem, Zachariam, parētes Mariæ, & cœtum aliquem, qui horum doctrinam pie & constanter amplexus est, & vere Deum cum ipsis inuocauit in agnitione & fiducia Filiij Dei, & ab erroribus Phariseorum & Sadducorum abhorruit, & eos, quoties fuit occasio, refutabit. Hie prius
 15 cœtus in quātis fuerit periculis, intelligi potest ex morte Zachariæ patris Baptista. Credo enim vetustati, quæ narrat Zachariam propter piam confessionem interfectum esse. Accedebant autem alia magna calamitates propter assidua bella, donec Iudæam Augustus in pro-
 20 vincia formam redegit. Postquam enim Pompeius capta Ierosolyma anno quintodecimo ante bellum ciuale suscepimus aduersus Iulium, Hircaon summum sacerdotium restituit, & Aristobulum cum duobus filiis Alexandro & Antigono Romanum abduxit, rursus bella in Iudæa
 25 mota sunt, anno post iter Pompeij septimo, ab Aristobulo, qui ex vrbe Roma clam fugiens in Iudæam rediit.

Cumque Alexander biennio in Iudæa graffatus esset, peruenit in amicitiam Crassus, cui fuit incitator, ut Ierosolymam ingredetur, vbi magnam pecuniam auferre
 30 posset. Facile persuadet avarissimo duci, qui templum violauit atrocius quam Pompeius. Nam & in adytū ingressus est, & abstulit decem millia talentorum, id est, sexaginta tonnas auri, & alia ornamenta. Eius sacrilegij postea penas dederunt & Crassus & hic Aristobuli filius
 35 Alexander, intersectus a Scipione, qui initio belli Pompeiani Syriam regebat. Pater Aristobulus secundo reuersus in Iudæam cum duabus legionibus a Iulio datis, veneno extinctus est a Pompeianis.

Fugerat Antigonus Aristobuli filius ex vrbe Roma

o. j.

cum fratre Alexandro. Cumque Iulius ex AEGypto in Iudæam venisset, petivit sibi regnum tradi, quod Pompeius Hircano patruo tribuerat, sperans odio Pompeij Iulium fore sibi aquiorem. Sed Iulius prætulit Idumæum Antipatrum, cuius sapientiam & fidem probabat. Etsi Antipater moderatus erat, tamen Iudæi impatienter ferentes peregrinum dominū, subinde seditiones mouerūt. Ezechiam ducem seditionis fortiter oppressit Herodes, cui pater Galilæam tuendam commendauerat. Postea interfecit Iulio, cum speraret inimici Antipatri nouā rerum conversionem, necatur Antipater veneno a Malcho: qui cum regnum appeteret, Cassio interfectori Iulij misso in Syriam se adiunxit. Sed Cassius seditionis hominem Malchum interfici iussit.

Tertio anno post intersecutum Iulium, cum rex Parthorum speraret se potitum esse Syria, cum & Cassius iam post pugnam in Macedonia periisset, adducit exercitum in Syriam. In tantis cōfusionibus totius orbis terrarum nouas spes & Antigonus habet: imperat auxilia a Pacoro rege Parthorum, & Ierosolymam in Pentecoste occupat, fitque magnum præium intra mœnia. Cūque Phaselus, & Hircanus ad Pacorum fraudu adducti essent, rex Pacorus regnū Iudææ tradit Antigono, & retinet captiuos Hircanum & Phaselum. Hircanus truncatur auribus, & in Parthos mittitur, Phaselus contumeliarum impatiens in vinculis capite alliso ad parietem, mortem sibi consciuit.

Interea magno cum periculo primum in Idumæa sugiens Herodes euasit. Postea ad urbem Romanam accedit, & laudata patris fide erga Iulium, & cōmemorata solemnitate Antigoni cum Parthis, Antigonus iudicatur hostis populi Romani, & Herodes rex Iudææ appellatur. Et egressus ex curia medius inter Antonium & Octauium, præcedentibus consulibus Domitio Caluino, & Asinio Polione, & comitatibus reliquis magistratibus & senatoibus in Capitolium ad sacrificium deducitur. Hæc acta sunt anno quarto post intersecutum Iuliū, ante natum Christum tricesimo septimo: Initio enim regni Herodis ab hoc anno sumitur, quo rex a senatu Romano appellatus

latus est. Interea in Iudea regnat Antigonus, & regnum annos quinque tenuit. Sed inter assidua bella, & inter tantas vastationes & petulatiam militum, qui ex crudelissimis gentibus collecti erant, Iudeis, Parthis, Arabibus, Syriacis & Romanis, familiis pias, ut Zachariae, Simonis, parentum Mariz, & similes protectas & seruatas esse valde mirum est. Verum haec imago docet nos, ecclesiam a Deo protegi, & seruari inter horribiles ruinas imperiorum, etiam destitutam humanis praesidiis.

10 Redit Herodes statim in Syriam cum Ventidio mis-
sus aduersus Parthos, & quamquam acceperat parte copiarum a Ventidio, tamen intra biennium recuperare Ierosolymam non potuit: Interea milites in utraque parte trucidabant & spoliabant multos incermes, & multorum coniuges & filias rapiebant, quia dux Herodi additus Silo pecunia corruptus erat ab Antigono. Tandem cum Antigonus venisset in Syriam, ducem Sosium cum duabus legionibus Herodi adiungit. Has copias cum adiunxit Herodes cum suo exercitu, Ierosolymam
20 quinque mensibus circumcidet, & factis aliquot praelitis sexto mense eam capit, eodem die & mense, quo eam ceperat Pompeius ante annos septem & viginti. Magna cedes in urbe facta est. Antigonus abducitur ad Antonium Antiochiam, & ibi, iubente Antonio, tanquam
25 hostis populi Romani securi percutitus est.

Facta igitur regni & regij nominis translatione ad peregrinam stirpem, nemo postea ex stirpe Iuda regnauit. Summum sacerdotium etiam dederunt reges; quibus libuit, contra legem Mosaicam. Hircanum reuocauit Herodes ex Babylone, datis muneribus regi Parthorum, sed propter mutilationem aurium non restituit ei summum sacerdotium, postea octogenarium interfici iussit. Deleuit & summu senatum populi Iudeorum, videlicet septuaginta duos seniores, quem senatum
35 Iudei nominarunt Sanhedrin, vocabulo facto ex Graeca appellatione συνέδριον.

Cum igitur magna multitudo populi errores Pharisaeorum & Sadducorum amplexa esset, & in assiduis seditionibus & bellis, inter impios milites cresceret pro-

phanitas, & multi pij interficerentur, & studia vera doctrinæ extinguerentur, quam fuerit exigua vera ecclesia cogitandum est. Fuit tamen aliqua, in qua manserūt lux vera doctrina de Deo & de Filio Dei, de lege, de promissione gratiæ, de veris cultibus, & verae Dei inuocatio-ⁿe, & initia salutis æternæ: scilicet Zacharias, Elizabeth, Simeon, parentes Mariæ, Maria virgo, soror eius, & cœtus, qui horum doctrinam amplexus est.

Sciamus autem, illud tempus imaginē esse huius se-¹⁰nectæ mundi, in qua etiam vniuersalis mutatio generis humani in cōspectu est. Latissime vagatur doctrina monachorum & Papæ, vt Pharisæorum & Saducaeorum, quæ pugnat cum lege Dei ac euangelio, & iubet idola colere: & delere nōmen Filij Dei palam conantur Gog & Magog, id est, Turci & alij Mahometici, & stabiliunt¹⁵ idola plurimi reges, principes & eorum doctores. Inter has confusiones seruat tamen Deus aliquam veram ecclesiā, quæ sónat veram doctrinā, & recte inuocat eum in agnitione & fiducia Filij, sicut expresse dicitur de ex-²⁰trema senecta mundi: Erit sicut in diebus Nohæ, ynis assumerur, alter relinquetur. Cōfirmemur autem exemplo tristissimi temporis Zachariae, ne cogitemus nullam esse ecclesiā Dei, quia adeo exigua esse videmus & oppressam ingentibus calamitatibus: sed firma assenſio-²⁵ne quotidie pronunciemus articulum in Symbolo: Cre-
do esse ecclesiā catholicam, & discamus, quæ, & ubi sit verae Dei ecclesiā, & nos in eam includamus, & speremus Filium Dei nos protecturum & seruaturum esse. Et vt
nos protegat & seruet aliudvis votis & gemitibus
petamus, sicut dixit, Nemo rapiet oves
meas ex manibus
meis.³⁰